

Za przykładem
Kraju Rad
wzmoczymy walkę
o stałe podnoszenie
dobrobytu
ludzi pracy

ILUSTROWANY
KURIER POLSKI

ROK IX (1953) niedziela/poniedziałek, 8/9 listopada Nr 267 (2768)

Imponujący obraz potęgi Kraju Rad

Defilada na Placu Czerwonym w Moskwie w 36 rocznicę Rewolucji Październikowej

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi, że z okazji XXXVI rocznicy Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej odbyła się na Placu Czerwonym w Moskwie dnia 7 listopada br. defilada oddziałów garnizonu moskiewskiego.

Przyjęcie w ambasadzie ZSRR w Warszawie

WARSZAWA. W dniu 7 bm. ambasador ZSRR w Polsce G. Popow wydał przyjęcie z okazji 36 rocznicy Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej.

Na przyjęcie przybył przewodniczący KC PZPR Prezes Rady Ministrów Bolesław Bierut oraz członkowie Biura Politycznego KC PZPR, członkowie Rady Państwa z Przewodniczącym Rady Państwa Aleksandrem Zawadzkim na czele, członkowie Rządu, członkowie KC PZPR, generalicja, przedstawiciele naczelnych władz stronnictw politycznych, Związków Zawodowych i organizacji społecznych, przedstawiciele świata naukowego i kulturalnego oraz przodownicy pracy.

Na przyjęciu obecna była radziecka delegacja Wszechzwiązkowego Towarzystwa Łączności Kulturalnej z Zagranicą — WOKS, przybyła do Polski na uroczystości Miesiąca Pogłębiania Przyjaźni Polsko-Radzieckiej z zastępcą ministra kultury ZSRR W. Stoletowem na czele, kierownictwo i artyści bawiącego w Polsce zespołu teatru E. Wachtangowa jak również kierownictwo goszczącej w Polsce drużyny piłkarskiej „Spartaka”.

W przyjęciu wzięli udział przedstawiciele korpusu dyplomatycznego. Przyjęcie upłynęło w niezwykle serdecznym nastroju.

Od samego rana tłumy zapełniły odświetlone przybrane ulice i place Moskwy. Pod dźwięki orkiestr, z pieśniami, sztandarami i kwiatami kierowali się mieszkańcy Moskwy ku centrum miasta, ku Czerwonemu Placowi. Tu na olbrzymich transparentach zdobiących gmachy naprzeciwko murów kremlowskich widnieją słowa hasła Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego: „Niech żyje wielki Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich — twierdza przyjaźni i chwały narodów naszego kraju, niezwykła ostoja pokoju na całym świecie!”

Na trybunach wznoszących się wzdłuż murów kremlowskich zajęli miejsca liczni goście — przodownicy pracy przemysłu moskiewskiego, uczeni, pisarze, deputowani do rad najwyższych ZSRR i republik

Referat B. Bieruta na taśmie dźwiękowej Polskiego Radia

Dnia 8 listopada o godz. 15.00 w programie I na fal 1322 m oraz w poniedziałek dnia 9 listopada o godz. 19.00 w programie II na fal 407 m Polskie Radio odtworzy z taśmy dźwiękowej obszernie fragmenty wygłoszonego na IX Plenum KC PZPR referatu przewodniczącego KC PZPR Bolesława Bieruta pt. „Zadania Partii w walce o szybsze podniesienie stopy życiowej mas pracujących w obecnym okresie budownictwa socjalistycznego”.

związkowych, ministrowie, oficerowie i generałowie Armii Radzieckiej, przodownicy rolnictwa. Obecne są też dziesiątki delegacji zagranicznych.

Obecni są także członkowie korpusu dyplomatycznego i attachés wojskowi.

Na kilka minut przed rozpoczęciem defilady na trybunę mauzoleum wchodzi G. M. Malenkow, W. M. Mołotow, N. S. Chruszczow, K. J. Woroszyłow, L. M. Kaganowicz, A. I. Mikojan, N. Z. Saburow, M. G. Pierwuchin, sekretarze KC KPZR marszałkowie i admirałowie. Zebrani serdecznie witali wchodzących na trybunę przywódców Partii Komunistycznej i Rządu Radzieckiego.

Defiladę wojskową odebrał Minister Obrony ZSRR Marszałek Związku Radzieckiego N. A. Bulganin w towarzystwie dowódcy garnizonu moskiewskiego, generała armii K. Moskalewki, marszałek Bulganin przejechał przed frontem oddziałów wojskowych, złożył żołnierzom i oficerom życzenia z okazji święta rewolucji, a następnie wygłosił przemówienie z trybuny mauzoleum.

Defilada rozpoczęła się od tradycyjnego przemarszu słuchaczy najstarszej radzieckiej wyższej uczelni wojskowej — Akademii im. Frunzego z jej szefem, Bohaterem Związku Radzieckiego generał-pułkownikiem A. Zadowem na czele. Za nimi maszerują przed mauzoleum słuchacze innych wyższych uczelni wojskowych — artylerzyści, czołgiści, inżynierowie i inni. Na Plac Czerwony wkraczają marynarze. Powiewa na wieżach białołukitny sztandar radzieckiej marynarki wojennej, czuwającejacznie na straży morskich granic państwa radzieckiego.

Za nimi defilują uczniowie szkoły

(ciąg dalszy na str. 2)



N. OSJENIEW „Pierwsze słowa władzy radzieckiej”

Revolucja Październikowa a warstwy pośrednie

LEON CHAJN
Sekretarz Generalny

Centralnego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego

PRZED 36 laty działa słynnego krążownika „AURORA”, którym towarzyszy zwycięski szturm robotników i żołnierzy Piotrogradu na Pałac Zimowy — obwieściły całemu światu zapoczątkowanie nowej epoki w historii świata — epoki panowania nowej klasy, zapoczątkowania budowy państwa socjalistycznego.

Grom Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej odbił się potężnym echem w świadomości najbardziej postępowej klasy społecznej — w świadomości klasy robotniczej całego świata.

W okresie poprzedzającym Rewolucję Październikową było już wiele dowodów, że klasa robotnicza umie i chce błó się o zdobycie władzy.

Dopiero jednak zwycięstwo Października stało się wymownym świadectwem, że klasa robotnicza potrafi nie tylko błó się o władzę, nie tylko zdobyć władzę, ale także utrzymać tę władzę, zlikwidować kapitalizm, zapewnić ludowi wolność, otworzyć drogę do nowego i lepszego życia.

Wbrew zacieklemu oporowi wrogów zewnętrznych i wewnętrznych klasa robotnicza dowiodła, że będąc u steru władzy potrafi ona bez burzuzji i przeciw burzuzji dobrze rządzić państwem, kierować gospodarką narodową, budować i zbudować socjalizm.

Socjalizm, o którym w ciągu stuleci marzyły największe umysły ludzkości, w wyniku zwycięstwa Rewolucji Październikowej stał się rzeczywistością, przybrał konkretne kształty. Rewolucja Październikowa wykazała naocznie, że wiek kapitalizmu dobiega końca — stała się ona przekonywającym przykładem ogromu siły socjalistycznego systemu, jego wyższości nad systemem kapitalistycznym.

IDEE rewolucyjne, które zatriumfowały dzięki zwycięstwu Wielkiego Października, przeniknęły do świadomości mas pracujących całego świata, stając się gigantyczną, przeobrażającą siłą materialną.

Proces przenikania rewolucyjnych idei Października do świadomości warstw pośrednich, tj. tych warstw, które ze względu na swe położenie ekonomiczne zajmują miejsce między proletariatem a klasą kapitalistów, a więc drobnej miejskiej burzuzji, inteligencji, rzemieślników — a przede wszystkim chłopstwa dokonywał się znacznie wolniej, natrafiając na znaczne przeszkody i poważny opór. A wszak pamiętajmy, że teoretycy i przywódcy ruchu robotniczego przywiązują zawsze olbrzymią wagę do zagadnienia zdobycia warstw pośrednich dla sprawy proletariatu.

Waga tych warstw jest określona dwoma czynnikami: po pierwsze ilościowym ciężarem gatunkowym, jaki stanowią one w każdym współczesnym państwie i po drugie rolą, jaką one odgrywają jako rezerwa, z której burzuzja czerpie swe siły do walki z proletariatem. Warstwy pośrednie wbrew własnym interesom w warunkach kapitalizmu przezważnie stanowią rezerwę burzuzji.

Doświadczenia historyczne wskazują, że wielkie bitwy rewolucyjne w latach 1848, w okresie Komuny Paryskiej we Francji, w roku 1905 w Rosji doznały klęski między innymi, w poważnym stopniu wskutek braku sympatii i poparcia ze strony warstw pośrednich, a w szczególności chłopstwa.

„Proletariat nie może nawet poważnie marzyć o zdobyciu władzy — pisał w 1923 roku Stalin — jeżeli warstwy te nie są przynajmniej zneutralizowane, jeżeli warstwy te nie zdążyły jeszcze oderwać się od klasy kapitalistów, jeżeli wciąż jeszcze stanowią w swej masie armię kapitału”.

Mimo że burzuzja uciska i wysysuje warstwy pośrednie nie mniej, a nieraz jeszcze bardziej niż klasę robotniczą — nie są one jednak zdolne do samodzielnej walki o swe wyzwolenie. Jedynie proletariąt dzięki roli ekonomicznej, którą odgrywa w wielkiej produkcji, powołany jest do roli wodza wszystkich mas pracujących i wysyskiwanych.

Walka o rezerwę, o zdobycie klas pośrednich toczy się między klasą kapitalistów a klasą robotniczą — toczy się między ideologią burzuzyjną a socjalistyczną — gdyż w naszych czasach innej ideologii nie ma i tam, gdzie nie ma pierwszej, przychodzi druga i na odwrót.

BURZUZAJA w walce o zdobycie warstw pośrednich sięga do najbrzoźniejszej broni: oszustwa, zakłamania, zohydzenia, podstępów, gwałtu i terroru.

Karol Marks w swojej pracy pod tytułem „Walki klasowe we Francji od 1848 r. do 1850 r.” opisuje z właściwą sobie swadą i wnikliwością manewr oraz oszustwo francuskiej burzuzji w stosunku do warstw pośrednich, które w ten sposób zostały rzucone do walki z proletariatem:

„Nikt w dniach czerwcowych nie walczył bardziej fanatycznie o ocalenie własności i przywrócenie kredytu niż paryscy drobno-

(dokończenie na str. 2)

Uroczysta akademія w Warszawie



6 bm. w przeddzień 36 rocznicy Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej — odbyła się w sali Teatru Polskiego w Warszawie uroczysta akademія zorganizowana przez Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Na zdjęciu: Przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki zagaja akademię dla uczczenia 36 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej. Foto — CAF

Nowe nominacje

WARSZAWA (PAP). Prezes Rady Ministrów mianował ob. Franciszka Lewandowskiego podsekretarzem stanu w Ministerstwie Przemysłu Lekkiego.

Ze Świata

* PEKIN. W Pekinie rozpoczęła się II ogólnochińska konferencja pionierów. W konferencji bierze udział ponad 300 kierowników i pracowników organizacji pionierskich, które liczą obecnie 7 milionów członków.

* NOWY JORK. Zyski amerykańskich 840 koncernów przemysłowych i handlowych wyniosły w III kwartale br. — po zapłaceniu podatków — 1.463 miliony dolarów, czyli o 21 proc. więcej niż w III kwartale 1952 roku.

Ludność Warszawy złożyła życzenia w ambasadzie ZSRR

WARSZAWA (PAP) 7 bm., w dniu 36 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej ambasador ZSRR G. Popow przyjmował w ambasadzie ZSRR w Warszawie życzenia składane przez społeczeństwo stolicy.

Pierwsi życzenia złożyli: przedstawiciele Rządu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w osobach — Wiceprezesa Rady Ministrów J. Cyrankiewicza, ministra spraw zagranicznych St. Skrzyszewskiego i szefa Urzędu Rady Ministrów ministra K. Mijala, przedstawiciele Rady Państwa, Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej oraz przedstawiciele władz naczelnych stronnictw politycznych, organizacji społecznych i instytucji centralnych.

Depesza CK Stronnictwa Demokratycznego do Komitetu Centralnego KPZR

Do Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego

Moskwa

W 36 rocznicę Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej przesyłamy Wam gorące pozdrowienia i życzenia dalszych wspaniałych zwycięstw na drodze budownictwa komunizmu.

Wzrost potęgi Związku Radzieckiego, któremu naród polski zawdzięcza dwukrotne w historii wyzwolenie spod obcego jarzma, jest dla Polski w obliczu imperialistycznych knołów gwarancją jej bezpieczeństwa i niezawisłości.

Prawda Wielkiego Października ucieleśniona w gigantycznych osiągnięciach Związku Radzieckiego stanowi dla narodu polskiego, zjednoczonego we Froncie Narodowym, poryjający wzór i pomoc w walce o wzrost dobrobytu i lepsze jutro naszej ojczyzny.

Warstwy pośrednie w Polsce, patrząc z podziwem na wspaniały rozwój Związku Radzieckiego widzą, że ustrój socjalistyczny odwrócił od nich widmo ruiny, jakie ciążyło nad nimi w ustroju kapitalistycznym i otworzył drogę twórczego ich udziału w życiu całego narodu.

W Święto Zwycięstwa Październikowego przesyłamy wyrazy gorącej wdzięczności za pomoc, jaką okazujecie nam na drodze naszego socjalistycznego budownictwa i zapewniamy Was, że będziemy nieustannie rozwijać i umacniać braterską przyjaźń między naszymi narodami dla dalszego rozwoju naszych krajów i pokoju na całym świecie.

CENTRALNY KOMITET STRONNICTWA DEMOKRATYCZNEGO

LISTOPAD
8
DZIS
Seweryna,
Gotfrida
NIEDZIELA
UTRO
Teodora, Ursyna

WAZNIEJSZE TELEFONY: Straż Pożarna 44-44. Pogotowie PCK 1000.

Widzimy z Bydgoszczy
„Upiększanie” balkonów



Bydgoszczanie, a właściwie w konkretnym przypadku bydgoszczanki, na ciekawie wpa...

Z książką życzeń na bydgoskich przedmieściach (III)

Bocianowo i okolica z bliska

Wprawdzie nie wyznaczono tu jakichś administracyjnych granic dzielnicy...

CENTRALNY SKWER ZANIEDBANY

Na dużym skwerze przy Placu Kościuszki mogło by się koncentrować życie matek z dziećmi...

MZOM RZADKIM GOŚCIEM

Wszystkie ulice, za wyjątkiem może Radawickiej są tu brudne.

KIOSK — ANACHRONIZM

Jakże przyjemnie spojrzeć na ładne, czyste pomalowane kioski w śródmieściu.

dok kiosk Spółdzielni Inwalidów „Pokój” przy Placu Kościuszki.

Warunki higieniczno-sanitarne wymagają, by śmietnik ten zlikwidować i pobudować gąziew w głębi podwórza.

MAMY PRZEDSZKOLE I PUNKT BIBLIOTECZNY

Dużą wygodą dla ludzi pracy jest przedszkole przy ulicy Pomorskiej...

PROSZĘ SPOJRZEĆ NA PŁOT

— Dlaczego tu tak cuchnie? — pytamy mijającą nas kobietę.

Uczestnicy ostatniej „srody literackiej” która wypełnił wykład dyr. Jerzego Waldena...

Czytelnicy o niedociągnięciach w pracy MPK

Dokąd jedzie tramwaj?

Do dość długiej listy skarg bydgoskich pasażerów MPK, pragniemy dołączyć także głos naszego Czytelnika — Jerzego Butryma...

KOMUNIKATY

Wydział Kultury Prezydium MRN i Miejska Rada Czytelnictwa i Książki za...



We wtorek 10 bm. nastąpi otwarcie kursu przewodnikóww PTTK...

RZEMIEŚNICZA SPÓŁDZIELNIA PRACY BRANŻY METALOWEJ „ZAWÓR” wykonuje naprawy maszyn parowych...

KOMUNIKATY Central. Zaostrzenia Rolnictwa — Składnica Okręgowa nr 2 w Bydgoszczy...

PRACOWNICY POSZUKIWANI Starszego KSIĘGOWEGO ze znajomością RPK i GOŃCA zatrudni natychmiast Zakład Remontowo-Montażowy Przemysłu Mleczarskiego...

NAUKA TRZYMIESIĘCZNA korespondencyjna nowoczesna nauka księgowości...

KORRESPONDENCYJNE nowoczesna księgowość stenografia...

PRACA POMOĆ domowa potrzebna Bydgoszcz. Poznańska 21 m 1.

KUPNO MASZYNY do szwela stan obrotowy kupie. Innowrocław. Farna 8 m 14.

SAMOCHÓD osobowy małopłatowy kupie Oferta „Prasa” Bydgoszcz. Dworkowa 16 pod nr 4497.

SPRZEDAŻ TAPCZAN higieniczny foli rozkładany sprzedam Bydgoszcz. Al. 1 Maja 41-4.

OFICERKI damskie bardzo dobry stan sprzedam Bydgoszcz. Pomorska 44-43.

ROWER męski (balonówka) i wózek rezerwowy dwukolowy sprzedam Bydgoszcz. Dworkowa 72-2.

MASZYNY do szwela „Singer” taletki i leżanki nowa sprzedam Bydgoszcz. Małgorzaty Fornalskiej 23-7.

PSA 9 miesięcznego (wzrostu ostrowskiego) sprzedam Bydgoszcz. Dworkowa 47-11.

RADIO „Tytan” sprzedam Bydgoszcz. Czerwonego Krzyża 2-6.

MASZYNY do podnoszenia oczek „Singer” jak nowa okazynie sprzedam Bydgoszcz. Olsztyńska 5 (Jacholce).

BEAM „baranica” futerko nutrie, prześcieradła płócienne korzystnie sprzedam Bydgoszcz. Fredry 1-2.

KONIA na bieżących sprzedam Bydgoszcz. Hanki Sawickiej 3-2.

RADIO „Mazur” sprzedam Bydgoszcz. Golebia 61 (Szwedzkiego) 44-76.

1500 kolporterów książki radzieckiej wyruszą na ulice miast

Na zakończenie Miesiąca Pogłębiecia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w niedzielę 8 bm. Ekspozytura Wojewódzka Domu Książki...

Kolporterzy ci zaopatrzeni w niewielkie zestawy wydawnictw radzieckich, kolportować je będą na ulicach miast...

Dziś koncert popularny muzyki polskiej i radzieckiej

Wydział Kultury Prezydium MRN przy współdziałaniu orkiestry DOW i Okr. Zjednoczenia Zespołów Śpiewaczy...

Narada robocza z klientami MHD

MHD Art. Przem.-Różne w Bydgoszczy zaprasza klientów zaostrających się w sklepach branży chemicznej...

Sroda literacka

O teatrze Stanisławskiego

Uczestnicy ostatniej „srody literackiej” która wypełnił wykład dyr. Jerzego Waldena, mieli doskonałą okazję...

matora teatru, O zainteresowaniu słuchaczy wykładem Jerzego Waldena...



Godz. 11 — ul. Staszica — start do ulicznych wyścigów motocyklowych...

CO? GDZIE? KIEDY?

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ BYDGOSZCZ

KINA Niedziela Pomorzanie; Rewizor

WYSTAWY Muzeum im. Wyczółkowski

DIAGNOZA Gryf: Dwa panowie „F”

DIAGNOZA Baltyk: Radziecka Molodawa

DIAGNOZA Anteka Społeczna nr 17

DIAGNOZA Zbiory stałe (podzielnie w godz. od 12 do 15)

DIAGNOZA Wstawy pt. „Przyjaźń Polsko-Radziecka

DIAGNOZA Biblioteka Miejska

DIAGNOZA Wydział Kultury Armii Czerwonej

DIAGNOZA Anteka Społeczna nr 17

DIAGNOZA Zbiory stałe (podzielnie w godz. od 12 do 15)

DIAGNOZA Wstawy pt. „Przyjaźń Polsko-Radziecka

DIAGNOZA Biblioteka Miejska

DIAGNOZA Wydział Kultury Armii Czerwonej

DIAGNOZA Lokalne wiadomości sportowe

DIAGNOZA Podziękowań 9 listopada

DIAGNOZA Rozmowa z korespondentami

DIAGNOZA Antyka Czerwona 14 tel. 16-51

